Quo verò dictæ separationi via sternatur,  
impuriores terreæ mineralis partes prius se-  
parantur hoc modo, Capias vitrioli optimi li-  
bras aliquot, immitte ollæ ab angustiori fundo in  
latius orificio desinenti, & super affunde aquam  
ut emineat duos digitos latos, tum ollam in la-  
tus paulisper inclinatam repone per dies 14. &  
plures, ac vitriolum incipiet ex aqua ascendere, &  
ex crescere ad orificium usque crispum, & album,  
ad tactum unctuosum, satis magna quan-  
titate; hoc quando abstulisti, quod reliquum  
est rursus repone, & plus de vitriolo ascen-  
det, & quando hoc modo omne vitriolum  
ascendit, & metallicam suam terram reliquit,  
tum

zum hoc solve aqua destillata, & crystallisari permittit loco admodum frigido, in calido etenim vix. crystallisabitur, cristalli erunt albi & pellucidi. cristalli ad instar. Pars tamen quedam vitrioli, instar syrapi remanet, nullo modo crystallisari se patiens, hinc calore modico quantum possibile exsiccatur.

Hoc jam depuratum vitriolum destillando ferè omne in spiritum abit, cum suo capite mortuo, quod cum ante depurationem rubrum fuisset, jam album remanet.

Ex his, jam facili via ad majora facies progressum, verum etenim metallorum Sal inde parabis, vel mercurium metallorum specificatum, metallorum omnium constituens, vel solvens universale, & ex hoc sale tum spiritum destillabis mercurii, qui nil est aliud quam mercurius metallicus, aqueis particulis vestitus, quitamen facili methodo corporeus rursus fieri potest.

Sulfur commune primigenium non est, interim hoc est principale ejus ingrediens, cuialia copiosè sunt admixta.

Origo ejus sive propria sedes est in variis terræ cavernis, id quod montes ignivomide monstrant.

Conjunctum sibi servat, præter alias particulas terreas constituentes, Sal vitriolicum :

hoc quando sulfur mercurium coagulat, simul se jungit, unde tum varia mineralia & metalla enaseuntur, atque ita Sal vitriolicum & sulfur commune, sunt secundaria metallorum principia.

Sunt vero primigenium sulfur, sive principiantes sulfureæ particulae, copiosæ lucis particulae, viscositate aquæ, primigeniis salinis intime commixtæ, nullibi melius & levius reperibiles quam in spiritibus vinosis; primigeniæ vero salinæ nullibi facilius quam in Homine.

Alias sulfur commune sive particulae sulfureæ compositæ, sunt ignis potissimum constitutivum, in eis namq; particulae lucis concentratae inexcandescientiam aguntur, denegatis vero particulis sulfureis, cessat ignis, & lux rursus fit invisibilis.

Quantum vero ex præmissis concludere licet, credo, particulas sulfureas primigenias idem esse, cum particulis salis primigeniis, nec hac inter se differre nisi gradus:

Videntur enim sulfureæ primigeniæ particulae esse saline particulae in corporibus concentratae, & quantum pro ratione specificæ texturæ concessum est, magis perfectæ, & exaltatae.

Indeque

Indeque patet quantum inter se distent *sulfura* composita, videlicet ea non nisi gradu inter se distare, neque ratione primi principii inter se esse diversa sed ratione generis saltem.

Sic sulfura vegetabilium, v. g. olea, resinæ, bitumina, eum perfectionis gradum non fuere a sequuti, nec animalium olea, pinguedines axungiæ &c. ac mineralium & metallorum: & hoc particularum admixtarum & inter se variè contextarum ratione.

Probabile item, cujusque vegetabilis sulfur eundem perfectionis gradum asequi potuisse, quem principalissimi & exaltatissimi vegetabilis, v. g. cinamomi, garyophyllorum, vini, &c. sulfur; dummodo ingredientia & constitutiva fuissent ita disposita.

Item & mattis, vel venetis, vel antimonii, aut vilissimi etiam mineralis sulfur, æque potuisse, fieri aurum, dummodo principians illud universale Sal, particulas ita dispositas invenisset pro construendo ferro, quam invenit dispositas pro auro, vel tempus illas taliter disponendi concessum fuisset.

Fundamenti ergo universalis scilicet salis primigenii ratione omnia convenient quidem metalla, vegetabilia, & animalia: Sed sulfuris,

*sulis, vel salis primigenii, jam specificati & sulfuris at ratione, nunc distinctio maximè attendenda venit;*

*Et qui nunc specificum sulfur pro auro construendo quærere intendit, is è minerali regno petato poteret:*

*Quo verò sulfur, in hoc, vel illo nunc specificatum, pro auro magis exaltando acquiratur, primigenii salis ope indigeret, quod omnium philosophorum testimonio, ex vitriolo, veluti ad mineralia & metalla nunc specificato, facilius erui potest.*

*Huc tamen & vegetabilem, & animalium sulfura, sive particulas primigenias salinas, multum contribuere posse, solus liquor Alcahest, & alia ex vegetabilibus etiam regno facta menstrua sulfurea, testari poterunt.*

*Universalis etenim salis primigenii ratione, videmus omnium rerum naturalium maximam concordantiam: Ubi tamen inter Animalia Homo, ex vegetabilibus Vinum, & inter mineralia aurum, perfectissima sunt, utpote lucis concentrati magis quam alia continentia.*

*Qui ergò tam subito ex minerali regno ad istud salis primigenii arcanum penetrare haud potest, gradatim agat, consulat animalc,*

male, & vegetabile regnum, ex homine præ-  
primis & vino, Sal illud universale primigeni-  
um sibi acquirat, & tum facilis erit via, quā itur  
ad mineralia & metalla penetranda. Gradus  
ergo perfectionis obseruentur:

Cum enim omnia sulfura tam mineralium  
quam vegetabilium unico innitantur principio,  
sulcū ratione particularum magis minus si-  
xarum differente, quia hoc magis fixum & oc-  
clusum reperitur altero, quia tamen in unico  
sulfureo convenienter principio, hinc ex eo  
fundamento ex quo unum referatur, reliqua  
etiam reclidenda erunt.

Sic videmus sulfur commune, velut mi-  
nus fixum, ex reliquis mineralibus, referari  
oleosis quibuscumque, ob poros proporcio-  
natos, quos etiam crassum oleum penetrare,  
& ob convenientiam sulfuris primigenii re-  
ferare potest.

Si verò mineralis cujusdam magis fixati  
sulfur separare animus est, tum, quia hoc cum  
stia minera adhuc junctum, & magis præclu-  
sum est, prius separatio eorum instituenda, id  
quod quidem præstabitur oleosis, sed magis  
igneis redditis, utpote quæ poros magis oc-  
clusos suis subtilioribus acuminibus penetra-  
re, & à reliquis separate poterunt.

Hoc

Hoc verò præstabunt salia alcalia, quæ nihil aliud sunt quam olea mediante suo sale & terra in magis stabile corpus cremando redacta.

Et quemadmodum hoc vel simile alcali nil est aliud quam oleum, sale primigenio admodum igneum redditum, hinc magis item penetrat fixius aliquod mineralis corpus, quod antea impossibile ei erat.

Quo magis verò cum igneis corporibus, vel iis qui salis primigenii plurimum continent, salia dicta calcinantur, eo magis fiunt penetrantia & ignea, v.g. quando Sal tartari depuratum, cum calce viva aliquoties calcinato, tum particulae salinæ primigeniae tartari, cum primigeniis illis in calce viva contentis, se amice conjungunt, & constituunt Sal dupicatum, maximè penetrabile, pro referandis mineralium sulfuribus, tam antimonii, quam aliorum.

Sed cum metalla multo magis, quam mineralia sint concentrata, & fixata, hinc quia tali Sal nihilo minus adhuc nimiis corporeis, & terreis particulis est oppressum, ad eorum intimam penetrare haud potest:

Oportet ergo ut hoc vel simile Sal, planè à terreis suis separetur particulis, & fiat spiritus penetrantissimus oleosus, ut tum ille

metall-

metallorum sulfur ex similitudine & pororum  
proportione , solvere & referare commodo  
queat.

Est ergo solvens illud universale ad metalla,  
sive liquor alcahest, nil aliud quam liquor sive  
spiritus salsus oleosus , subtili sale primigenio in-  
natans :

Sive sunt salis primigenii particulae , cum  
sulfureis , sive jam specificatis salinis particu-  
lis combinatae , cuius succedaneum Helmont  
Sal tartari volatile , utpote ex eodem con-  
stans principio, esse prædicat.

Hic jam liquor lucis plenus, subtilis, pene-  
trans sulfureus , similes in auro particulas lu-  
cidas concentratas referat, & in primum sum-  
esse retenta crassi metallica regredi facit , pro  
Medicina tam metallorum reliquorum ,  
quam hominum.

Ex dicto jam fundamento paulisper Antimonium ruspaturi erimus id quod Imperfe-  
ctum videtur esse metallum , quod tamen  
natura perfectius reddidisset si non ab arse-  
nicali sulfure per accidens impedita fuisset.

Illud ergo arsenicale sulfur si separatur  
cum reliquum erit tam purum , ac est in auro,  
etsi non ita fixum sit, attamen eo perduci po-  
test, ut fiat aurum Philosophorum , naturali  
nobilius.

In stella verò candida purissima Diana latet, quæ denudanda est, & ad sudorem cogenita, ut tota fiat sanguinea, tum odore suo miracula præstabit.

Interim superfluum ejus arsenicali sulfure inquinatum sulfur, ita cicurari potest, ut insignia ex eo deponi queant medicamina.

Sic capite de antimonio methodum indigitavi, quâ sulfur ita cicurari & reserati potest, ut Ballamus inde nobilis fabricari queat, sed cum hactenus hoc medicamen semper fuerit ex meis arcanis, nunc id tandem communico in proximi commodum, quossum omnis medici intentio directa esse debet.

Recipe ergo Nitri purissimi

Tartari crudi pulcherrimi aa.  
partes æquales.

Pulverisata subtilissimè & exacte mixta per vi-  
ces in crucibulo detonato,

Tum sume Salis hujus detonati & pulverisati  
antimonii crudi aa. Hb. S.

Antimonium crudum rigillo immittatur, &  
in furno venti fundatur, tum probè suo anti-  
monio sensim & per vices immitte Sal detona-  
tum, forti semper igne servato, quo omnia sem-  
per in continuo sint fluxu, tum immisso omni pul-  
vere detonato, probè fluidis, sensim injice car-  
bones pulverisatos, quibus deflagratis, alios in-

insperge, & hoc continua tam diu quam diu carbo-  
nes super massam semper probè fluidam defla-  
grare observas, quando vero cessant deflagrare,  
tum desist, carbones injiciendo, tigillum vero ad-  
huc per horam in igne fortissimo relinquito, quo  
hoc igne particularum sulfurearum cum salinis  
primigeniis unio promoveatur quantum possibile:  
deinde exime tigillum, & refrigerari finito, postea  
confracto eo separa scorias à regulo: scorias ita ca-  
lide quantum possibile est in pulverem contunde,  
& cucurbita vel phiolæ oblongi colli immitte, ac  
pulveri affunde.

Olei juniperi 3ij.

Anisi 3ij.

succini

spir. therebin. aa 3j.

spiritus vini alcolatis 1b. jß. etiacholiquorq

Iam phiolam vel cucurbitam suo munitam & oc-  
clusam alembico, Balneo impone, & recipulo præ-  
posito alembici rostro, ignem adde moderatum, &  
sic sensim spiritus vini ebullire incipit, ita vero  
perge donec omnem vini spiritum egressum ob-  
serves, tum refrigerari omnia permitte, & postea  
Balsamum per inclinationem separa, & usui af-  
serva.

Viribus suis excellit omnem Balsamum  
sulfuris, quoquo modo etiam paratus sit;

H non

non solum sulfuris ratione, utpote ubi antimoniī sulfur commune illud, longè viribus exsuperare notum est, sed & ingredientium subtilissimorum ratione, ubi sulfur antimoniī, simul ex carbonibus, sibi primigenii particulas in copia associavit non solum, sed & ab oleoso talis detonati sali primigenio, tantam suatum particularum correctionem & dispositionem accepit, quæ oleis subtilibus tantas impressit vites, ut Lucis plena vires fane insigne præstent, in corroborandis spiritibus, & vindicandis visceribus depuratoriis, imprimis pulmonibus, disproportionatis variis ab æthere frigido inductis, vel à sanguine illuc translatis particulis, obsessis:

Item in doloribus colicis, ab acidis disproportionatis particulis, primas vias molestantibus & lacecentibus.

Tum in Renum obstructionibus, Uteri oppilationibus, & similibus texturarum corporis, vel item sanguinis & seri, disproportionatis particulis incommodatis, variis alterationibus.

Sic in Peste cum camphora insigne præbet alexipharmacon, particulis namque suis lucidis integrum corporis machinam pervadit, & poros à venenatis disproportionatis particulis vindicat.

Similes.

Similesque plurimos præstat in signes esse, etus, nec modo internè propinatum, sed & externe applicatum, vertici videlicet &c, inunctum, in tubulis extremis hærentes, disportionatas particulas & exhalationibus aliis viam præcludentes extricat, & sic destillationibus variis viam præcludi laborat.

Non verò indifferenter omnibus exhibetur temperaturis, iis enim quæ multa constant luce, hinc calore prærogativam præ aliis tenente, lucidas suas particulas jungendo (si ex hac causa malum quoddam adesset) minimè conveniret, quia lux copiosa sulfureis subtilissimis particulis juncta, furentem evolveret idæam, pro destructione corporis omnimoda. Id quod Febres ardentes clarius monstrant.

Temperaturæ etenim, lucis multum continentæ à natura, (temperamentum cholericum vulgo nuncupatum) ab eis qui lucis multum continentæ duntur, & ubi vel diæta mediante, vel aëre calidiori, sulfureis subtilissimis disproportionatis particulis referro, in copia, vel ingeruntur vel attrahuntur tales sulfureæ disproportionatae particulae, tum morbi & Febres pardentes præsto sunt, & sulfureis tum particulis suam furentem evolventibus idæam, corpus ita exstuat,